
PORTARIA Nº 250/2013-SG - O CHEFE DO GABINETE DO 
PREFEITO,no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o 
”I” Art. 2º da Lei Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, 
RESOLVE:  1º - Conceder ao Sr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO, Prefeito Municipal de Sobral, 01(uma) ajuda de custo 
no valor de 1.000,00 (Hum mil reais), para custeio e permanência em 
Brasília/DF, a fim de participar de reunião junto ao Ministério da Saúde, 
no dia 14 de maio de 2013. Cientifique-se e cumpra-se. Gabinete do 
Prefeito, em 14 de maio de 2013. LUCIANO DE ARRUDA COELHO 
FILHO - Chefe do Gabinete do Prefeito.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO - PORTARIA Nº 
232/2013-SG - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, no uso de suas 
atribuições legais, conforme delegação de competência conferida pela 
alínea “d” do Art. 1º da  Lei Municipal Nº 091 de 16 de janeiro de 1997, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0802712 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº. 038 
de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) MARIZETE DE JESUS 
DIAS, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula Nº 3636, 
lotada na Secretaria da Gestão deste Município, 02 (dois) meses da 
LICENÇA PRÊMIO, referente ao período aquisitivo de 01 de outubro de 
1989 à 01 de outubro de 1994, a que faz jús, à ser gozada no período de 01 
de abril à 30 de maio de 2013. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. 
PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA 
GOMES JÚNIOR, em 06 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA 
ROSA - Secretário da Gestão. 

TERMO DE POSSE  Nº 047/2013-GP - Ao segundo dia do mês de 
maio de dois mil e treze, na presença do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 
Sobral o Dr. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO, 
compareceu no Gabinete do Prefeito o(a) Sr.(a) IRENILCE FARIAS 
MOTA, para tomar posse no cargo de Provimento Efetivo de Fiscal 
Superior de Tributos, com lotação na Secretaria da Gestão, através do 
Ato nº 12.189/13-GP, criado mediante Edital nº 002 de 12 de abril de 
2012, tendo em vista o atesto da regularidade do Concurso realizado pela 
Secretaria da Gestão. Na oportunidade declarou a sua vontade de tomar 
posse no referido cargo, comprometendo-se a exercer com probidade e a 
cumprir fielmente os deveres, atribuições e responsabilidades do cargo, 
no qual entra em exercício nesta data. Para isso foi lavrado o presente 
termo, que vai assinado pelo Sr. Prefeito Municipal e pelo servidor(a) 
empossado(a). JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - Secretário da 
Gestão. IRENILCE FARIAS MOTA - Empossado(a).

PORTARIA Nº 249/2013-SEGES - O SECRETÁRIO DA GESTÃO, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”IV” Art. 2º da 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013. RESOLVE:   1º - 
Designar ao Sr. OLIVAN SILVA QUEIROZ, Secretário da Saúde, para 
se deslocar à cidade de Brasília/DF, a fim de participar do Encontro com 
Consultoria da Atenção Primária, no dia 15 de maio de 2013. 2º - Atribuir 
ao mesmo ½ (meia) diária, totalizando no valor de R$ 100,00 (cem 
reais), para despesas de custeio. Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria 
da Gestão, em 15 de maio de 2013. JOSÉ MARIA DE SOUZA ROSA - 
Secretário da Gestão.

ATO Nº 12.184/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c 
a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: 
Conceder a Sr.(a) ANA MARIA LINHARES LEITÃO – Matrícula nº 
17694, ocupante do cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 

DAS 07, a Gratificação por Serviços Relevantes representada pela 
simbologia DAS – 03. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR,  em 25 de abril de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

ATO Nº 12.186/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,   
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da Lei 
Orgânica do Município sob o alicerce no Art. 65 da Lei nº 038/92, c/c a 
Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, 
o(a) Sr.(a) DEDITA RODRIGUES DE SOUSA, Matrícula nº 9449, na 
data de 12/04/2013, ocupante do cargo de provimento efetivo de PEB 
Classe B Referência 3, para ocupar o cargo de Provimento em Comissão 
de Coordenador Pedagógica - SMS 01, com lotação na Secretaria da 
Educação, deste Município. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 25 de abril de 2013. 
JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - Prefeito 
Municipal - JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário da 
Educação.

PORTARIA 247/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 01312012 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) ROXELE MONTE 
ROCHA ocupante do cargo de Professora – 8h  matrícula 8261 e 3130 
lotado(a) nas Escolas Mocinha Rodrigues e José Parente Prado - Sede, na 
Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período de 01 de março de 1998 a 01 de março 
de 2003 e 01 de novembro de 1986 e 01 de novembro de 1991, 
respectivamente, a que faz jus, a partir de 20 de maio de 2013. Publique-
se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de maio de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

PORTARIA 248/2013 – SG - O SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas atribuições legais, conforme 
delegação de competência conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei 
Municipal nº 091 de 16 de janeiro de 1997 e, tendo em vista o que consta 
no processo nº 0856412 da Procuradoria Geral do Município. 
RESOLVE: Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei Municipal nº 038 
de 15 de dezembro de 1992, o(a) servidor(a) MARIA ARETUSA 
COLONO RODRIGUES ocupante do cargo de Professora – 8h  
matrícula 2845 lotado(a) na Escola José Parente Prado - Sede, na 
Secretaria da Educação deste Município, a LICENÇA PRÊMIO de 03 
(três) meses, referente ao período de 01 de março de 1991 a 01 de março 
de 1996 a que faz jus, a partir de 20 de maio de 2013. Publique-se, 
Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 13 de abril de 2013. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE - Secretário de Educação.

TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL – Aos 18 (dezoito) dias do 
mês de abril do ano de dois mil e treze, o MUNICÍPIO DE SOBRAL, 
POR INTERMEDIO DE SUA SECRETARIA DA SAÚDE, 
representada neste ato pela SECRETÁRIA DA SAÚDE INTERINA, Srª 
MÔNICA SOUZA LIMA, e, de outro, a Empresa PRINCESA 
MATERIAL DE CONSTRUIÇÕES LTDA, com sede na Avenida José 
Figueiredo de Paula Pessoa, Nº 651, Alto da Expectativa, Sobral-CE, 
CEP: 62.040-050, neste ato representada pela Srª DORIS REGINA 
FROTA DE CARVALHO, brasileira, portadora da carteira de identidade 
Nº 2004031041829 SSP-CE, inscrita no CPF sob o Nº 811.709.043-00, 
residente e domiciliada à Rua da Consolação, Nº 254, Parque Silvana II, 

Ano XVI - nº 440          Sobral (CE), quinta-feira, 16 de maio de 2013

GABINETE  DO  PREFEITO

SECRETARIA DA GESTÃO

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DA SAÚDE



IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 440, quinta-feira, 16 de maio de 2013

Sobral-CE, doravante simplesmente denominadas DISTRATANTES, 
resolvem RESCINDIR AMIGAVELMENTE o Contrato Nº 003/2012, 
a partir de 18 de abril d de 2013, com amparo na Cláusula oitavado 
ajuste e, ainda, nas disposições do Art. 79, II, da Lei Nº 8.666/93.

ATO Nº 12.085/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL,  
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar a pedido, o(a) Sr.(a) SANDRA 
MARIA LIRA DE OLIVEIRA – Matrícula nº 17663, na data de 
31/03/2013, do cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Serviços 
II – DAS 02, lotada na Secretaria da Saúde, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR, em 05 de abril de 2013. CARLOS HILTON 
ALBUQUERQUE SOARES - Prefeito em Exercício. MÔNICA 
SOUZA LIMA - Secretária Interina da Saúde.

ATO Nº 12.213/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Exonerar, o(a) Sr.(a) JOSÉ FAUSTINO 
DE MOURA, Matrícula nº 17859, na data de 30/04/2013, do cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde VI, lotado 
na Secretaria da Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 10 
de maio de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - OLIVAN SILVA QUEIROZ - Secretário da Saúde.

ATO Nº 12.215/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) ANTÔNIO 
DANILO MOURÃO MELO, na data de 02/05/2013, para ocupar o 
cargo de Provimento em Comissão de Assistente Municipal de Saúde 
VI, com lotação na Secretaria da Saúde, deste Município. PAÇO 
MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES 
JÚNIOR,  em14 de maio de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA 
COELHO NETO - Prefeito Municipal - OLIVAN SILVA QUEIROZ - 
Secretário da Saúde.

ATO Nº 12.222/2013-GP - O PREFEITO MUNICIPAL DE SOBRAL, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere o Art. 66, Inciso II da 
Lei Orgânica do Município, c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de 
fevereiro de 2013, RESOLVE: Nomear, o(a) Sr.(a) FRANCISCO IVAN 
RODRIGUES MENDES JÚNIOR, na data de 16/05/2013, para ocupar 
o cargo de Provimento em Comissão de Secretário Executivo, com 
lotação na Secretaria da Saúde, deste Município. PAÇO MUNICIPAL 

PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 
de maio de 2013. JOSÉ CLODOVEU DE ARRUDA COELHO NETO - 
Prefeito Municipal - OLIVAN SILVA QUEIROZ - Secretário da Saúde.

PORTARIA Nº 077/2013-SG - O SECRETÁRIO DA SAÚDE, no uso 
de suas atribuições legais, conforme delegação de competência 
conferida pela alínea “d”, do Art. 1º da Lei Municipal nº. 572 de 10 de 
Fevereiro de 2005, c/c a  Lei Municipal Nº 1054 de 06 de abril de 2011, 
c/c a Lei Municipal Nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, tendo em vista o 
que consta no processo nº. 0891712 da Procuradoria Geral do 
Município. RESOLVE:  Conceder, nos termos do Art. 104, da Lei 
Municipal nº. 038 de 15 de dezembro de 1992, o (a) servidor (a) CÉLIA 
LIDUINA FRANÇA CAVALCANTE CARNEIRO, ocupante do cargo 
de Enfermeiro, Matrícula Nº 3380, lotada na Secretaria da Saúde deste 
Município, 03 (três) meses da LICENÇA PRÊMIO, referente ao 
período aquisitivo de 01 de outubro de 2010 à 01 de outubro de 2013, a 
que faz jús, à ser gozada no período de 25 de fevereiro à 25 de maio de 
2013.  Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL 
PREFEITO JOSÉ EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 26 
de fevereiro de 2013. MONICA SOUZA LIMA - Secretária da Saúde.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº004/2013 - 
PROCESSO: 00881312 OBJETO: Registro de Preço para Futuras e 
Eventuais Aquisições de medicamentos. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) 
meses, contados a partir da data de assinatura: 24/04/2013. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 001/2013, nos 
termos do Decreto Municipal nº1.387 de 05/01/2012, publicado no 
IOM de 06/01/2012, na Lei Federal nº8.666 de 21.06.93 e suas 
alterações, publicado o extrato de resultado final no IOM no dia 
11/04/2013, às folhas 07 e 08 . EMPRESAS DETENTORAS. 
SIGNATÁRIOS: Olivan Silva queiroz – Secretário de Saúde, Rosilene 
da Silva Costa- Representante legal da empresa CENTRAL 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA ,Hemerson Silva de 
Cas t ro-  Representante  legal  da  empresa  CIAMED – 
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, Lenilton dos 
Santos Reis – Sócio da empresa CRISFARMA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS MAT EQUIP HOSPITALARES, Gleison Sachet- 
Sócio da empresa DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, Amanda Brito Santiago Bull - Representante 
legal da empresa DROGAFONTE LTDA, Rosa Fagaraz - 
Representante legal da empresa ELI LILLY DO BRASIL LTDA, 
Francisco de Assis Martins Rodrigues - Representante legal da empresa 
MEDFARMA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS E 
EQUIPAMENTOS HOSPITALES, Erandi Soares de Farias - 
Representante legal da empresa SELLENE COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, Palu Jonatha Naves Pereira - 
Representante legal da empresa TKS FARMACÊUTICA. 
SECRETARIA DA SAÚDE E AÇÃO SOCIAL, em Sobral, 16 de Maio 
de 2013. Olivan Silva Queiroz - GESTOR DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS.

02

         Publicação semanal de responsabilidade da Imprensa Oficial do Município de Sobral.
 Rua Viriato de Medeiros, 1250 - Centro - CEP: 62011-060 | CNPJ: 02.079.337/0001-61 |  (88) 3677-1175

   www.sobral.ce.gov.br/impresso   |   iom@sobral.ce.gov.br
                    

José Clodoveu de Arruda Coelho Neto

Carlos Hilton Albuquerque Soares

Luciano de Arruda Coelho Filho

Natercia Carmen de Sales Rocha
Diretora-Presidente da Imprensa Oficial do Município

Prefeito Municipal

Vice-Prefeito

Chefe de Gabinete do Prefeito

Prefeitura Municipal de Sobral
Secretaria da Gestão

Imprensa Oficial do Município
Sobral - Ceará

Imprensa Oficial do Município

Antônio Lourenço Tomás Arcanjo

Luís Fernando Simões da Silva

José Maria Souza Rosa

Julio Cesar da Costa Alexandre

Olivan Silva Queiroz

Eliane Maria Ribeiro Alves Leite

Mário César Lima Parente

Procurador Geral do Município

Controlador e Ouvidor Geral do Município

Secretário da Gestão

Secretário da Educação

Secretário da Saúde

Secretária da Cultura e do Turismo

Secretário de Conservação e Serviços Públicos

José Ilo de Oliveira Santiago

Gizella Melo Gomes

Daniela da Fonseca Costa

Luiza Lúcia da Silva Barreto

Shelda Kelly Bruno Bedê

Pedro Aurélio Ferreira Aragão

Francisca Valdízia Bezerra Ribeiro

Secretário de Obras

Secretária de Urbanismo

Secretária da Tecnologia e Desenvolvimento Econômico

Secretária da Agricultura e Pecuária

Secretária do Esporte

Secretário da Segurança e Cidadania

Secretária de Desenvolvimento Social e Combate à Extrema Pobreza



EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária de Urbanismo a Sra. 
GISELLA MELO GOMES. CONTRATADA: JOANA PAULA S. OLIVEIRA-
ME representado pela Sra. JOANA PAULA SOUSA OLIVEIRA. OBJETO: 
Aquisição de materiais de construção para 80 unidades habitacionais dos distritos 
de São José do Torto (20 casas), Aprazível (20 casas), Rafael Arruda (20 casas) e 
Pedra de Fogo (20 casas), do Município de Sobral. MODALIDADE: Pregão 
Presencial nº 037/2013. VALOR: R$ 195.000,00 (Cento e noventa e cinco mil 
reais). PRAZO DE EXECUÇÃO: 06(seis) meses. DATA: 06 de maio de 2013. 

EXTRATO DE ADITIVO - CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Segurança e Cidadania o Sr. 
PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO. CONTRATADA: NEWTEC 
PRODUTOS INTELIGENTES LTDA representada pelo Sr. JOSÉ LÚCIO LIRA. 
OBJETO: Prorrogar o prazo por mais 09(nove) meses para a Contratação de 
empresa especializada para proceder com a implementação de sinalização 
vertical, horizontal e semafórica das vias, conforme especificações contidas no 
convenio PT 0331587-85 firmado entre o Município e o Ministério das Cidades, 
especificado no anexo 1 deste termo de referência. O objeto a ser contrato não 
poderá exceder os valores firmados no convênio supracitado descritos no anexo 2, 
para a Secretaria da Cidadania e Segurança. MODALIDADE: Pregão Eletrônico 
nº 016/2012. DATA: 15 de fevereiro de 2013. 

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pelo Secretário da Educação o Sr. 
JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: LPA COMÉRCIO 
DE MATERIAL DE ESCRITORIO LTDA ME representado pela Sra. PATRICIA 
CARNEIRO MONTEIRO. OBJETO: Aquisição de Material Pedagógico para a 
Secretaria de Educação de Sobral destinado aos alunos do Pro Jovem Urbano. 
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 223/2012. VALOR: R$ 25.839,30 (Vinte e 
cinco mil oitocentos e trinta e nove reais e trinta centavos). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 11 de abril de 2013. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – ERRATA - CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária da 
Educação, o Sr. JULIO CESAR DA COSTA ALEXANDRE. CONTRATADA: 
TECNOCON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, representado pelo 
Sr. FERNANDO ANTONIO FARIAS FROTA. OBJETO: Prorrogar o prazo de 
vigência por mais 180(cento e oitenta) dias (CORRIGIDO), para os serviços de 
CONSTRUÇÃO DE ESCOLA DE ENSINO FUNDAMENTAL CONTENDO 
12 SALAS DE AULA, NO CONJUNTO PARQUE SANTA CLARA, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, publicado no IOM (Impresso Oficial do Município) 
nº 415, folha nº 09 de 21 de fevereiro de 2013. MODALIDADE: Concorrência 
Pública nº 009/2012-SE/CPL.(Corrigido). DATA: 29 de janeiro de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretária do Desenvolvimento 
Social e Combate à Extrema Pobreza a Sra. FRANCISCA VALDIZIA BEZERRA 
RIBEIRO. CONTRATADA: MARIA ELITA DE M. GUIMARÃES 
RESTAURANTE-ME representado pela Sra. MARIVANDA MARINHO 
GUIMARÃES VASCONCELOS. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada para o fornecimento de LANCHES, REFEIÇÕES E COQUETÉIS, 
destinado aos eventos promovidos pela Secretaria do Desenvolvimento Social e 
Combate à Extrema Pobreza. (LOTE 01) MODALIDADE: Pregão Presencial nº 
044/2013. VALOR: R$ 189.000,00 (Cento e oitenta e nove mil reais). PRAZO DE 
EXECUÇÃO: 12(doze) meses. DATA: 08 de maio de 2013.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/06/2013, às 14:30h. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada nos serviços de estrutura física 
dos shows, cidade cenográfica, realização de mostra competitiva e material de 
divulgação destinado à realização do XVII Festival de Quadrilhas de Sobral 
através do projeto Sobral Junino 2013. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º andar. 
Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE, 16/05/2013. A Pregoeira – Silvana 
Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE ADENDO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2013 (N° 480537 no 
WWW.licitacoes-e.com.br do BB) – Adendo Nº 01 – OBJETO: Aquisição de 
Medidores Eletromagnéticos do  SAAE (Serviço Autônomo de Água e Esgoto), 
constantes no Adendo N° 01. Mudança da data do certame e Melhores 
Especificações. NOVA DATA: 06/06/2013, às 9:00h INFORMAÇÕES: Site: 
WWW.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão selecione o serviço: Licitações em 
andamento) e a Rua Viriato de Medeiros, 1.250, Sobral. Fone: (88) 3677-1157, 
Sobral - CE. 16/05/2013. A COMISSÃO – Priscilla Mota Macedo  – Pregoeira.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão Permanente 
de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da Pregoeira e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2013 
– Aquisição de material de expediente destinado às coordenações: administrativa 
e financeira, habitação, controle urbano e a AMMA (Autarquia Municipal do 
Meio Ambiente) do Município de Sobral, conforme especificações e quantitativos 
contido no anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado a empresa 
DITIMAR  DE OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO - ME no LOTE 01 no valor 

PORTARIA Nº 228/2013-SEGES - A SECRETÁRIA DE URBANISMO, no 
uso de suas atribuições legais que lhe confere o inciso o ”XIII” Art. 2º da Lei 
Municipal nº 1196 de 07 de fevereiro de 2013, RESOLVE:   1º – Designar a Sra. 
NARA LÚIZA SILVA MOTA, Coordenador, lotada na Secretaria de Urbanismo, 
para se deslocar à Fortaleza/CE, a fim de participar de uma reunião na Caixa 
Econômica Federal, no dia 30 de abril de 2013. 2º - Atribuir ao mesmo ½ (meia) 
diária, no valor de R$ 45,00 (quarenta e cinco reais), para despesas de custeio. 
Cientifique-se e cumpra-se. Secretaria de Urbanismo, em 30 de abril de 2013. 
GIZELLA MELO GOMES - Secretária de Urbanismo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 18/06/2013 às 9h. 
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Alienação de Imóvel com 
área de 20.665,37m², localizado no Loteamento Terra Nova – Quadra 04, Lotes 
03, 04, 06, 09, 10, 11 e 12,  a fim de caracterizar um empreendimento de comércio 
e serviço com atividade médica ambulatorial restrita a consultas no município de 
Sobral. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, 
(Portal do Cidadão, selecione o serviço: Licitações em Andamento) e Rua Viriato 
de Medeiros, 1.250, 4º Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157, Sobral-CE. 
15/05/2013. A COMISSÃO – Verônica Mont'Alverne Guimarães – Presidente. 

03IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 440, quinta-feira, 16 de maio de 2013

SECRETARIA DE URBANISMO

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO



Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 055/2013 – Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de Oxigênio medicinal para abastecimento da Unidade Mista de 
Saúde, Serviço de Atendimento Móvel de Urgência - SAMU  Unidades básicas 
de saúde e para pacientes que fazem uso de oxigenoterapia domiciliar, 
conforme especificações e quantitativos contido no anexo 01, parte integrante 
do Edital, tendo como resultado dos LOTES. homologado em 16/05/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral 
- Ceará, 16 de maio de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 25.07.002/2011 - 2º 
ADITIVO 04.30.005/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “ acréscimo no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento), referente à prestação de serviços 
de intermediação, administração e gerenciamento informatizado, controle e 
aquisição de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel e álcool) dos veículos 
pertencentees ao SAAE de Sobral-CE" - PESSOA JURÍDICA: EMPRESA 
BRASILEIRA DE TECNOLOGIA E ADMINISTRAÇÃO DE CONVÊNIO 
HOM LTDA - CNPJ: 03.506.307/0001-57 – ENDEREÇO: Campo Bom-RS – 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 65,parágrafo 1º, da Lei 8.666/93 e 
demais termos do Processo 25.07.002/2011 – VALOR: R$ 68.280,00 (sessenta 
oito mil e duzentos e oitenta reais) –  VIGÊNCIA: 30/04/2013 a 25/07/2013 - 
DATA: 16/05/2013.

EXTRATO DE CONTRATO: CONTRATO N° 0509001/2013 - 
DISPENSA 05.09.002/2013 – CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto de Sobral-CE – CNPJ 07.817.778/0001-37 – OBJETO: “contratação 
de empresa para execução de serviço de transporte de água em caminhões pipa 
para abastecimento nas localidades e distritos de Sobral-CE, em estado de 
emergência, no período de 06 (seis) meses ou, enquanto perdurar o Decreto nº 
1.493" - PESSOA JURÍDICA: FRANCISCO LORETO DE SOUSA M E  – 
C N P J  1 3 . 5 0 7 . 2 2 7 / 0 0 0 1 - 7 0  –  E N D E R E Ç O :  S o b r a l - C E  –  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art. 24, inciso IV, da Lei 8.666/93, 
combinado com o Decreto nº 1.493, de 05/03/2013 e demais termos do 
Processo 05.09.002/2013 – VALOR: R$ 1.003.680,00 (um milhão três mil e 
seiscentos e oitenta reais) –  VIGÊNCIA: 09/05/2013 a 08/11/2013 - DATA: 
16/05/2013.

DECRETO LEGISLATIVO Nº 393/13, de 13 de maio de 2013. Outorga o 
Título de Cidadania Sobralense ao Médico - Dr. Maurício Previdelli.   O 
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL. Faço saber que a 
Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo: Art. 
1º Fica outorgado o Título de Cidadania Sobralense ao Dr. Maurício Previdelli, 
médico, natural de Catanduva-SP, nascido em 27 de Setembro de 1969, sendo 
filho de Antenor Previdelli e Inês Maria Parpinel Previdelli, pelos relevantes 
serviços prestados à população sobralense. Art. 2º Este Decreto Legislativo 
entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, em 13 de maio 
de 2013. JOSÉ ITAMAR RIBEIRO DA SILVA – Presidente.  

DECRETO LEGISLATIVO Nº 394/13, de 13 de maio de 2013. Outorga o 
Título de Cidadania Sobralense a Médica - Dra. Ivna Hitzschky Silva dos 
Fernandes Vieira Previdelli.  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SOBRAL. Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o 
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1º Fica outorgado o Título de Cidadania 
Sobralense a Dra. Ivna Hitzschky Silva dos Fernandes Vieira Previdelli, 
médica, natural de Fortaleza-CE, nascida em 27 de Fevereiro de 1969, sendo 
filha de Gustavo Hitzschky Fernandes Vieira e Regine Helena Silva dos 
Fernandes Vieira, pelos relevantes serviços prestados à população sobralense. 
Art. 2º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário. PAÇO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SOBRAL, em 13 de maio de 2013. JOSÉ ITAMAR 
RIBEIRO DA SILVA – Presidente.  

total de R$ 1.570,00 (Hum mil quinhentos e setenta reais), no LOTE 02 no 
valor total de R$ 2.580,00 (Dois mil quinhentos e oitenta reais), no LOTE 03 no 
valor total de R$ 12.400,00 (Doze mil e quatrocentos reais), adjudicado em 
07/05/2013 e homologado em 16/05/2013. PROCURADORIA GERAL DO 
MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral - Ceará, 16 de maio de 2013.  
Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ESTADO DO CEARÁ- PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
016/2013 –Aviso de Licitação – Comissão Permanente de Licitação. Data de 
Abertura: 04/ 06 /2013, às 09:00 h OBJETO: Aquisição de gêneros 
alimentícios, destinados à alimentação dos alunos do Programa do Brasil 
Alfabetizado no período de oito meses. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione 
o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 16/05/2013. A Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

EXTRATO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SOBRAL– AVISO DE SUSPENSÃO DO PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 052/2013 – Aviso de Licitação – Comissão Permanente de 
Licitação. OBJETO: Aquisição de Material Esportivo destinados a utilização 
nas atividades esportivas e de atividades físicas; e a doação a entidades 
esportivas, atletas e times do Município de Sobral, bem como da realização de 
competições em conformidade com regras e homologações das confederações 
e federações responsáveis por cada modalidade, para a Secretaria do Esporte 
do Município de Sobral – CE. Suspensão da Sessão de Abertura de Licitação 
em razão da necessidade de melhor especificação do objeto. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br, (Portal do Cidadão, selecione 
o serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254, Sobral-CE., 16/05/2013.A Pregoeira – 
Priscilla Mota Macedo.

EXTRATO DE LICITAÇÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL – 
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2013 – Aviso de Licitação – 
Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 04/06/2013, às 14:30h. 
OBJETO: Serviços de manutenção predial, sob demanda, a serem realizados 
nas dependências do Paço Municipal Dr. José Euclides Ferreira Gomes Júnior 
e demais imóveis relacionados no anexo II – Relação de imóveis, com o 
fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários, constante nas Tabelas 
Unificadas da SEINFRA – Tabela de Planos de Serviços e Tabela de Preço de 
Insumos, que se encontram disponíveis nos site www.seinfra.ce.gov.br e 
www.der.ce.gov.br, e anexo I deste edital. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov.br (Portal do Cidadão, selecione o 
serviço: Licitações em Andamento) e à Rua Viriato de Medeiros, 1.250, 4º 
andar. Fone: (88) 3677-1157 e 1254. Sobral-CE,16/05/2013.  Pregoeira – 
Silvana Maria Paiva Carneiro.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 046/2013 – Contratação de profissional especializado no 
serviço de exames de Espirometria, destinados aos pacientes residentes no 
Município de Sobral, atendidos pelos Serviços de Apoio ao Cidadão – SACS, 
da Secretaria da Saúde, conforme especificações e quantitativos contido no 
anexo 01, parte integrante do Edital, tendo como resultado do  LOTE ÚNICO a 
Empresa CLÍNICA MÉDICA GOMES S/S LTDA no Valor de R$ 13.000,00 
(treze mil reais), adjudicado em 03/05/2013 e homologado em 16/05/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral 
- Ceará, 16 de maio de 2013.  Silvana Maria Paiva Carneiro- PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 
Portarias N° 002/2013 PGM, comunica o resultado do PREGÃO 
PRESENCIAL N° 035/2013 – Contratação de empresa especializada na 
aquisição de Coletes e Capacetes de Segurança de Alta Visibilidade, 
termoldado com faixas retrorefletivas, em conformidade com as resoluções nº 
251/2007 e 356/2010 do CONTRAN/DENATRAN, destinados aos 
permissionários do sistema de Moto táxis do Município de Sobral, de acordo 
com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I do edital, tendo 
como resultado do LOTE 01 a empresa GOLA POLO TÊXTIL E MAGAZINE 
LTDA ME no valor total de R$ 38.040,00 (trinta e oito mil e quarenta reais) e no 
LOTE 02 a empresa GOLA POLO TÊXTIL E MAGAZINE LTDA ME, no 
valor total de R$ 31.446,40 (trinta e um mil quatrocentos e quarenta e seis reais 
e quarenta centavos) adjudicado em 14/05/2013 e homologado em 16/05/2013. 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – Central de Licitações. Sobral 
- Ceará, 07 de maio de 2013. Silvana Maria Paiva Carneiro - PREGOEIRA.

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio da 
Pregoeira e membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas 

04 IMPRESSO OFICIAL DO MUNICÍPIO     Ano XVI - Nº 440, quinta-feira, 16 de maio de 2013

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE

CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

